
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

Portarias..................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 06 de janeiro de 2009. Edição n° 106 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 106 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

PORTARIA Nº 287/2008-PF 

ALTERAÇÃO  ESTATUTÁRIA 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-

SUNTOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe confe-

rem os artigos 67 do Código Civil e 1.203 do Código de Pro-

cesso Civil, combinados, resolve aprovar a alteração estatutá-

ria procedida no Estatuto da  FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERI-

OR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, com sede nesta Capital, de 

conformidade com o que consta do Processo 

PR.00031.00857/2008-7. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de dezembro de 2008. 

ISABEL DIAS ALMEIDA, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

  

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 001/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a contar de 06 de janeiro de 2009, EVANDRO PERES LOU-

RO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 

II, CC-05, deste Órgão (Port. 0003/09). 

- a contar de 06 de janeiro de 2009, ANITA CRISTINA DE 

JESUS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Espe-

cial II, CC-05, deste Órgão (Port. 0004/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de janeiro de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 002/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- até 31 de dezembro de 2009, com ônus para a origem, a 

cedência do servidor RICHARD COSTA VASCONCELOS, 

Secretário de Diligências, matrícula nº 1496 1539, que, confor-

me Portaria nº 0055/04, foi colocado à disposição do Tribunal 

de Contas do Estado, ficando suspenso o período de estágio 

probatório até o seu retorno às funções originais 

(PR.00956.00899/2008-0 – Port. 0005/2009). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de janeiro de 2009. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ADITAMENTO DE   

ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO Nº 21229-09.00/03-0 

 

PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermé-

dio da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, órgão admi-

nistrativo do MINISTÉRIO PÚBLICO, CNPJ nº 

93.802.833/0001-57 e o servidor Leonel Paiva de Oliveira, 

matrícula nº 14960214; OBJETO: substituição do veículo: 

passando a utilizar o veículo  da marca VW, modelo Fox 1.6 

Route, ano 2008, placas IOV 5756; DATA DE ASSINATURA:  

05/01/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de janeiro de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

BOLETIM Nº 32/2008 - CAOCÍVEL 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 75/2008, instaurado pela Promotora de 

Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promotoria de Justiça 

de São Valentim, tendo por finalidade investigar possíveis 

irregularidades nas contas de Prefeito Municipal,  referente ao 

exercício de 2006. 

2) Inquérito Civil nº 49/2008, instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Promotoria de 

Justiça de Esteio, tendo por finalidade investigar irregularidade 

na aquisição de matérias-primas e contratação de serviços, 

nos anos de 2007 e 2008. 

3) Inquérito Civil nº 59/2008, instaurado pelo Promotor de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 106 

 3 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Promotoria de 

Justiça de Esteio, tendo por finalidade investigar a existência 

de estação de rádio-base, em Esteio, em desacordo com a 

legislação municipal. 

4) Inquérito Civil nº 57/2008, instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Promotoria de 

Justiça de Esteio, tendo por finalidade investigar a existência 

de estação de rádio-base, em Esteio, em desacordo com a 

legislação municipal. 

5) Inquérito Civil nº 51/2008, instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Promotoria de 

Justiça de Esteio, tendo por finalidade investigar a destinação 

dos valores das doações ao CONSEPRO que são recolhidas 

quando há solicitação de confecção de carteira de identidade 

na Casa do Trabalhador, em Esteio. 

6) Inquérito Civil nº 101/08, instaurado pela Promotora de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça de 

Novo Hamburgo, tendo por finalidade  investigar eventual ato 

de improbidade administrativa decorrente de omissão da Ad-

ministração Pública Municipal em relação a empresa de reci-

clagem de resíduos. 

7) Inquérito Civil nº 40/2008, instaurado pela Promotora de 

Justiça Diego Correa de Barros, da Promotoria de Justiça de 

Sapiranga, tendo por finalidade investigar irregularidade na 

prestação de contas dos responsáveis pela gestão de Poder 

Executivo Municipal, exercício financeiro de 2004. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de janeiro de 2009. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Coordenador Substituto do Centro Operacional Cível e de 

Defesa do Patrimônio Público. 

De acordo. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

BOLETIM N° 13/2008 - CAOMA 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma 

do § 2° do artigo 7° da Resolução n° 23 do Conselho Nacional 

do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as 

seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis: 

BENTO GONÇALVES 

1) Inquérito Civil nº 00722.00085/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Alécio Silveira Nogueira, da 

Promotoria de Justiça de Bento Gonçalves/RS, tendo por fina-

lidade investigar “irregularidade em empresa por exercer ativi-

dade poluidora sem Licença de Operação emitida pelo órgão 

ambiental competente”. 

2) Inquérito Civil nº 00722.00086/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Alécio Silveira Nogueira, da 

Promotoria de Justiça de Bento Gonçalves/RS, tendo por fina-

lidade investigar “dano ambiental causado pela queima irregu-

lar de resíduos sólidos”. 

3) Inquérito Civil nº 00722.00087/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Alécio Silveira Nogueira, da 

Promotoria de Justiça de Bento Gonçalves/RS, tendo por fina-

lidade investigar “corte de vegetação nativa fora de APP sem 

licença do órgão ambiental competente”. 

CAMAQUÃ 

1) Inquérito Civil nº 00732.00049/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Letícia Viterbo Ilges, da 

Promotoria de Justiça de Camaquã/RS, tendo por finalidade 

investigar “possível crime ambiental de corte raso 

(bosqueamento) de vegetação nativa em estágio de regenera-

ção, sem licença ambiental, suprimindo espécies nativas”. 

CANGUÇU 

1) Inquérito Civil nº 20/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça José Olavo Bueno dos Passos, da Promotoria de Justi-

ça de Canguçu/RS, tendo por finalidade investigar “denúncia 

de perturbação causada por casas noturnas”. 

2) Inquérito Civil nº 62/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça José Olavo Bueno dos Passos, da Promotoria de Justi-

ça de Canguçu/RS, tendo por finalidade investigar “eventuais 

irregularidades na aprovação e registro de loteamento”. 

CORONEL BICACO 

1) Inquérito Civil nº 00941.00022/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo Augusto Squarça, da Promotoria de 

Justiça de Coronel Bicaco/RS, tendo por finalidade investigar 

“prática de dano ambiental, consistente em corte raso de árvo-

res das espécies Timbó, Guajuvira e Araticum, num área de 

800m², fora de área de preservação permanente e sem autori-

zação da autoridade competente”. 

2) Inquérito Civil nº 00941.00023/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo Augusto Squarça, da Promotoria de 

Justiça de Coronel Bicaco/RS, tendo por finalidade investigar 

“prática de dano ambiental, consistente em degradação em 

5.000m² de mata, mediante corte seletivo de árvores das es-

pécies Timbó, Unha-de-Gato e Taquara, sem autorização da 

autoridade competente, em área de preservação permanente 

próxima a um curso d’água”. 

ENCANTADO 

1) Inquérito Civil nº 00760.00061/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Reginaldo Freitas da Silva, 

da Promotoria de Justiça de Encantado/RS, tendo por finalida-

de investigar “prática do corte ilegal de mata nativa, em área 

de 12.475m², em área de preservação permanente”. 

2) Inquérito Civil nº 00760.00059/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Reginaldo Freitas da Silva, 

da Promotoria de Justiça de Encantado/RS, tendo por finalida-

de investigar “criação de suínos e aves (galinhas) em área de 

zona urbana”. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 106 

 4 

3) Inquérito Civil nº 00760.00058/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Reginaldo Freitas da Silva, 

da Promotoria de Justiça de Encantado/RS, tendo por finalida-

de investigar “depósito de entulhos e sucata”. 

4) Inquérito Civil nº 00760.00063/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Reginaldo Freitas da Silva, 

da Promotoria de Justiça de Encantado/RS, tendo por finalida-

de investigar “plantio irregular de floresta exótica em área de 

preservação permanente”. 

ERECHIM 

1) Inquérito Civil nº 00762.00046/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Roberta Morillos Teixeira, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo 

por finalidade investigar “dano ambiental pelo vazamento de 

combustíveis em razão de não conservação e substituição de 

tanques”. 

2) Inquérito Civil nº 00762.00214/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Roberta Morillos Teixeira, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo 

por finalidade investigar “possível poluição hídrica decorrente 

do lançamento irregular de efluentes líquidos domésticos”. 

3) Inquérito Civil nº 00762.00215/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Roberta Morillos Teixeira, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo 

por finalidade investigar “transporte de carga perigosa sem 

licença de operação do órgão ambiental competente”. 

4) Inquérito Civil nº 00762.00216/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Roberta Morillos Teixeira, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo 

por finalidade investigar “possível poluição decorrente do lan-

çamento irregular de efluentes líquidos provenientes de pocil-

ga”. 

5) Inquérito Civil nº 00762.00217/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Roberta Morillos Teixeira, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo 

por finalidade investigar “eventuais irregularidades no lotea-

mento Altos do Linho”. 

6) Inquérito Civil nº 00762.00218/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça em substituição Roberta Morillos Teixeira, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim/RS, tendo 

por finalidade investigar “possível poluição decorrente do lan-

çamento irregular de efluentes líquidos provenientes de pocil-

ga”. 

ESTEIO 

1) Inquérito Civil nº 56/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Promotoria de 

Justiça de Esteio/RS, tendo por finalidade investigar “falta de 

medidas preventivas para combater surto epidêmico de es-

quistossomose”. 

2) Inquérito Civil nº 57/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Promotoria de 

Justiça de Esteio/RS, tendo por finalidade investigar 

“existência de estação de rádio-base”. 

3) Inquérito Civil nº 58/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Promotoria de 

Justiça de Esteio/RS, tendo por finalidade investigar 

“existência de estação de rádio-base”. 

4) Inquérito Civil nº 59/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Promotoria de 

Justiça de Esteio/RS, tendo por finalidade investigar 

“existência de estação de rádio-base”. 

5) Inquérito Civil nº 60/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald, da Promotoria de 

Justiça de Esteio/RS, tendo por finalidade investigar 

“existência de estação de rádio-base”. 

FARROUPILHA 

1) Inquérito Civil nº 00771.00064/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Leonardo Chim Lopes, da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha/RS, tendo por finalidade investigar 

“derramamento de óleo diesel em ocorrência de trânsito envol-

vendo caminhão tanque”. 

FELIZ 

1) Inquérito Civil nº 00773.00040/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Rafael Russomanno Gonçalves, da Promoto-

ria de Justiça de Feliz/RS, tendo por finalidade investigar 

“extração irregular de areia”. 

2) Inquérito Civil nº 00773.00006/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Rafael Russomanno Gonçalves, da Promoto-

ria de Justiça de Feliz/RS, tendo por finalidade investigar 

“esgoto a céu aberto”. 

3) Inquérito Civil nº 00773.00044/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Rafael Russomanno Gonçalves, da Promoto-

ria de Justiça de Feliz/RS, tendo por finalidade investigar 

“supressão de vegetação nativa em estágios inicial médio e 

avançado de regeneração em área de preservação permanen-

te às margens do arroio Vale do Lobo”. 

4) Inquérito Civil nº 00773.00056/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Rafael Russomanno Gonçalves, da Promoto-

ria de Justiça de Feliz/RS, tendo por finalidade investigar 

“corte de vegetação nativa em área de preservação perma-

nente”. 

GUARANI DAS MISSÕES 

1) Inquérito Civil nº 00789.00011/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Júlio César Maggio Stürmer, 

da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões/RS, tendo 

por finalidade investigar “possível ocorrência de dano ambien-

tal, ocasionado pelo corte irregular de vegetação nativa, sem 

licença do órgão ambiental competente e depósito irregular de 

embalagens de agrotóxico”. 

IJUÍ 

1) Inquérito Civil nº 00794.00104/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambi-

ental, decorrente da intervenção em área de preservação 

permanente, consistente na construção de moradia à 7,6 me-

tros de um curso d’água com 01 metro de largura”. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 106 

 5 

2) Inquérito Civil nº 00794.00105/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambi-

ental, decorrente da intervenção em área de preservação 

permanente, consistente na construção de moradia à 5 metros 

de uma nascente que está canalizada”. 

3) Inquérito Civil nº 00794.00106/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambi-

ental, decorrente da intervenção em área de preservação 

permanente, consistente na construção de moradia”. 

4) Inquérito Civil nº 00794.00107/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambi-

ental, decorrente da intervenção em área de preservação 

permanente, consistente na construção de moradia”. 

5) Inquérito Civil nº 00794.00108/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambi-

ental, decorrente da intervenção em área de preservação 

permanente, consistente na construção de moradia”. 

6) Inquérito Civil nº 00794.00109/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambi-

ental, decorrente da intervenção em área de preservação 

permanente, consistente na construção de moradia”. 

7) Inquérito Civil nº 00794.00110/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambi-

ental, decorrente da intervenção em área de preservação 

permanente, consistente na construção de moradia”. 

8) Inquérito Civil nº 00794.00111/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambi-

ental, decorrente da intervenção em área de preservação 

permanente, consistente na construção de moradia”. 

9) Inquérito Civil nº 00794.00112/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, da Promotoria 

Justiça de Ijuí/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambi-

ental, decorrente da intervenção em área de preservação 

permanente, consistente na construção de moradia”. 

10) Inquérito Civil Regional nº 01349.00001/2008 instaurado 

pelos Promotores de Justiça Diolinda Kurrle Hannusch, Paula 

Regina Mohr e Leandro Capaverde Pereira, das Promotorias 

de Justiça de Ijuí, Santo Ângelo e Guarani das Missões res-

pectivamente, tendo por finalidade “a preservação e a recupe-

ração dos corredores ecológicos (matas ciliares) nas margens 

do Rio Ijuí, nos trechos que atravessam as zonas não-urbanas 

dos municípios envolvidos”. 

11) Inquérito Civil Regional nº 01349.00004/2008 instaurado 

pela Promotora de Justiça em substituição Tânia M. Cavalini 

Schneider, da Promotoria de Justiça de Ijuí/RS, tendo por 

finalidade investigar “recuperação de APPs ocupadas por 

agricultura e/ou pecuária nas margens do Rio Ijuí e seus aflu-

entes”. 

ITAQUI 

1) Inquérito Civil nº 30/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Dinamárcia Maciel de Oliveira, da 

Promotoria de Justiça de Itaqui/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “poluição”. 

2) Inquérito Civil nº 31/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Dinamárcia Maciel de Oliveira, da 

Promotoria de Justiça de Itaqui/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “poluição”. 

3) Inquérito Civil nº 32/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça em substituição Dinamárcia Maciel de Oliveira, da 

Promotoria de Justiça de Itaqui/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “atividade de silvicultura em área de preservação perma-

nente, sem Licenciamento Ambiental”. 

JAGUARI 

1) Inquérito Civil nº 00799.00016/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Jair João Franz, da Promotoria de Justiça de 

Jaguari/RS, tendo por finalidade investigar “denúncia de ex-

cesso de cachorros soltos pelas ruas, especialmente no centro 

de Jaguari e arredores, colocando em risco os pedestres, 

podendo gerar, inclusive, problemas de saúde pública”. 

LAGOA VERMELHA 

1) Inquérito Civil nº 00801.00055/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“queima de área agropastoril de 4 hectares, restando suprimi-

da vegetação do tipo vassoura”. 

2) Inquérito Civil nº 00801.00056/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“destruição de Floresta Nativa em área de preservação perma-

nente, sem autorização do órgão competente”. 

3) Inquérito Civil nº 00801.00057/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“destruição de Floresta Nativa em área de preservação perma-

nente, sem autorização do órgão competente”. 

4) Inquérito Civil nº 00801.00058/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“corte de pinheiros e árvores nativas, sem autorização do 

órgão competente”. 

5) Inquérito Civil n.º 00801.00059/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“abertura de vala para drenagem de banhado sendo área de 

preservação permanente, sem autorização do órgão compe-

tente”. 

6) Inquérito Civil nº 00801.00060/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“cativeiro com dois pássaros silvestres pertencentes à fauna 

brasileira, denominados Azulão e Sabia Trinca-Ferro, sem 

licença da autoridade competente”. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 106 

 6 

7) Inquérito Civil nº 00801.00061/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“abastecimento de pulverizador em córrego, sem ter os cuida-

dos indispensáveis no manuseio de produtos agrotóxicos”. 

8) Inquérito Civil nº 00801.00062/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“destruição de Floresta Nativa em área de preservação perma-

nente, sem autorização do órgão competente”. 

9) Inquérito Civil nº 00801.00063/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“depósito de madeira serrada de pinheiro-brasileiro e canela, 

sem autorização do órgão ambiental competente”. 

10) Inquérito Civil nº 00801.00072/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“corte raso de floresta nativa, sem autorização do órgão ambi-

ental competente”. 

11) Inquérito Civil nº 00801.00073/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha/RS, tendo por finalidade investigar 

“queimada de 21,5 hectares de campo nativo”. 

PORTO ALEGRE 

1) Inquérito Civil nº 00833.00107/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Ana Maria Moreira Marchesan, da Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre/RS, tendo por finalidade investigar “depósito de resíduos 

sólidos, em terreno baldio, sem licenciamento ambiental”. 

2) Inquérito Civil nº 00833.00108/2008 instaurado pela 1ª 

Promotora de Justiça Sandra Santos Segura, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

tendo por finalidade investigar “poluição sonora”. 

3) Inquérito Civil nº 00833.00109/2008 instaurado pelo 4º 

Promotor de Justiça Carlos Roberto Lima Paganella, da Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre/RS, tendo por finalidade investigar “risco de dano ambien-

tal na supressão de árvores nativas”. 

4) Inquérito Civil nº 00833.00110/2008 instaurado pelo 3ª 

Promotora de Justiça Annelise Monteiro Steigleder, da Promo-

toria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/

RS, tendo por finalidade investigar “corte de árvores”. 

5) Inquérito Civil nº 00833.00111/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Ana Maria Moreira Marchesan, da Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre/RS, tendo por finalidade investigar “corte de árvore da 

espécie guapuruvu”. 

6) Inquérito Civil nº 00833.00114/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Ana Maria Moreira Marchesan, da Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre/RS, tendo por finalidade investigar “ocorrência de danos 

ambientais causados pelo aterro de arroio”. 

7) Inquérito Civil nº 00833.00115/2008 instaurado pela 1ª 

Promotora de Justiça Sandra Santos Segura, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

tendo por finalidade investigar “poluição ambiental causada 

por felinos alojados em apartamento”. 

8) Inquérito Civil nº 00833.00116/2008 instaurado pelo 4º 

Promotor de Justiça Carlos Roberto Lima Paganella, da Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre/RS, tendo por finalidade investigar “poluição sonora cau-

sada por disparo de alarme”. 

9) Inquérito Civil nº 00833.00117/2008 instaurado pela 2ª 

Promotora de Justiça Ana Maria Moreira Marchesan, da Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre/RS, tendo por finalidade investigar “ocorrência de danos 

ambientais causados pela construção de residência e ancora-

douro, no interior do Parque Estadual Delta do Jacuí, sem 

licença do órgão competente”. 

10) Inquérito Civil nº 00833.00118/2008 instaurado pela 1ª 

Promotora de Justiça Sandra Santos Segura, da Promotoria 

de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre/RS, 

tendo por finalidade investigar “ocorrência de danos ambien-

tais causados pela construção de residências, no interior do 

Parque Estadual Delta do Jacuí, sem licença do órgão compe-

tente”. 

11) Inquérito Civil nº 00833.00119/2008 instaurado pelo 4º 

Promotor de Justiça Carlos Roberto Lima Paganella, da Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre/RS, tendo por finalidade investigar “ocorrência de alaga-

mentos em residências e vias públicas”. 

RIO GRANDE 

1) Inquérito Civil nº 00852.00256/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan,da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande/RS, tendo por finalidade investigar 

“ocorrência de poluição atmosférica causada pelo funciona-

mento de indústria de pescado”. 

2) Inquérito Civil nº 00852.00257/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan,da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande/RS, tendo por finalidade investigar 

“eventual liberação irregular para a construção de loteamento 

em APP – Arroio Vieira”. 

3) Inquérito Civil nº 00852.00259/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre Zachia Alan, da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande/RS, tendo por finalidade investigar 

“denúncia de lixão a céu aberto no Balneário Cassino”. 

RONDA ALTA 

1) Inquérito Civil nº 00946.00037/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“empresa de chapeação e mecânica que apresenta diversas 

irregularidades e funciona sem licença dos órgãos ambientais 

competentes”. 

2) Inquérito Civil nº 00946.00038/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 106 

 7 

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“empresa de chapeação e mecânica que apresenta diversas 

irregularidades e funciona sem licença dos órgãos ambientais 

competentes”. 

3) Inquérito Civil nº 00946.00039/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“depósito de resíduos sólidos”. 

4) Inquérito Civil nº 00946.00040/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“caixa separadora de água/areia e óleo inoperante, lançando 

os resíduos no esgoto pluvial, e funciona sem licença dos 

órgãos ambientais competentes”. 

5) Inquérito Civil nº 00946.00041/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“descarte de efluentes em mata nativa, o que contraria a licen-

ça de operação”. 

6) Inquérito Civil nº 00946.00042/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“atividade de suinocultura, sem licença dos órgãos ambientais 

competentes”. 

7) Inquérito Civil nº 00946.00043/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“atividade de suinocultura, sem licença dos órgãos ambientais 

competentes”. 

8) Inquérito Civil nº 00946.00044/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“atividade de suinocultura, sem licença dos órgãos ambientais 

competentes”. 

9) Inquérito Civil nº 00946.00045/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“abertura de valas em área de preservação permanente e 

depósito de lenha nativa, sem licença dos órgãos ambientais 

competentes”. 

10) Inquérito Civil nº 00946.00046/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“construção de uma taipa, onde se removeu o solo, extraiu 

cascalho e destruiu espécies nativas, sem licença dos órgãos 

ambientais competentes, bem como ocupa, para o cultivo 

agrícola, área de preservação permanente”. 

11) Inquérito Civil nº 00946.00047/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“atividade de suinocultura, sem licença dos órgãos ambientais 

competentes”. 

12) Inquérito Civil nº 00946.00048/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“oficina mecânica, a qual funciona sem licença dos órgãos 

ambientais competentes”. 

13) Inquérito Civil nº 00946.00049/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“oficina mecânica, a qual funciona sem licença dos órgãos 

ambientais competentes”. 

14) Inquérito Civil nº 00946.00050/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“empresa de chapeação e mecânica que apresenta diversas 

irregularidades e funciona sem licença dos órgãos ambientais 

competentes”. 

15) Inquérito Civil nº 00946.00050/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“empresa de construção de carroceria e pintura de caminhão, 

a qual apresenta diversas irregularidades e funciona sem li-

cença dos órgãos ambientais competentes”. 

SANTA MARIA 

1)Inquérito Civil nº 00864.00232/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “perturbação do sossego público pela 

atividade sonora  no estabelecimento Torretos Bar”. 

2) Inquérito Civil nº 00864.00224/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “cativeiro com pássaros silvestre sem 

autorização do órgão competente”. 

3) Inquérito Civil nº 00864.00225/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “comércio de 16,818m³ de madeira de 

freijo sem cobertura de documento de origem florestal”. 

4) Inquérito Civil nº 00864.00226/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “cativeiro com pássaros silvestre sem 

autorização do órgão competente”. 

5) Inquérito Civil nº 00864.00227/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “cativeiro de pássaros silvestre sem auto-

rização do órgão competente.” 

6) Inquérito Civil nº 00864.00228/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “de árvore em área de preservação per-

manente sem autorização do órgão competente”. 

7) Inquérito Civil nº 00864.00230/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 106 

 8 

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “perturbação do sossego público pela 

utilização de som automotivo em via pública.” 

8) Inquérito Civil nº 00864.00233/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “ter em depósito espécime da fauna sil-

vestre em licença do órgão competente”.  

9) Inquérito Civil nº 00864.00235/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “criação de cavalos em zona urbana sem 

condições de higiene.” 

10) Inquérito Civil nº 00864.00240/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “possíveis irregularidades na exploração 

de pedreira com a finalidade de retirar massas minerais”. 

11) Inquérito Civil nº 00864.00242/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “funcionamento de empresa potencial-

mente poluidora sem autorização dos órgãos competentes”. 

12) Inquérito Civil nº 00864.00243/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “lançamento de restos de poda de árvores 

e grama em terreno baldio.” 

13) Inquérito Civil nº 00864.00247/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “possíveis irregularidades na contratuali-

zação dos serviços na Casa de Saúde.” 

14) Inquérito Civil nº 00864.00231/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “perturbação do sossego público pela 

utilização de som automotivo em via pública”. 

15) Inquérito Civil nº 00864.00241/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “perturbação do sossego público devido a 

realizações de festas (pancadão) nas dependências do Clube” 

16) Inquérito Civil nº 00864.00244/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “trafego embarcado em rio transportando 

várias redes de pesca de diversas malhas”. 

17) Inquérito Civil nº 00864.00245/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “possíveis irregularidades no espaço re-

servado para estacionamento de motocicletas  na Zona Azul 

em Santa Maria”. 

SANTIAGO 

1) Inquérito Civil nº 01223.00038/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça em substituição Jair João Franz, da Promoto-

ria de Justiça Santiago/RS, tendo por finalidade investigar “ 

poluição sonora e perturbação do sossego público, praticados, 

em tese, pelo estabelecimento Baile Central.” 

SANTA ROSA 

1) Inquérito Civil nº 062/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Rosa/RS, tendo por finalidade investigar “ 

degradação ambiental em razão de exploração econômica de 

área de preservação permanente levada a termo.” 

2) Inquérito Civil nº 063/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Rosa/RS, tendo por finalidade investigar 

“degradação ambiental em razão de exploração econômica de 

área de preservação permanente levada a termo.” 

3)Inquérito Civil nº 065/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Rosa/RS, tendo por finalidade investigar 

“degradação ambiental em razão de exploração econômica de 

área de preservação permanente”. 

4) Inquérito Civil nº 066/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Rosa/RS, tendo por finalidade investigar 

“degradação ambiental em razão de exploração econômica de 

área de preservação permanente levada a termo”. 

5) Inquérito Civil nº 067/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Rosa/RS, tendo por finalidade investigar 

“degradação ambiental em razão de exploração econômica de 

área de preservação permanente.” 

6) Inquérito Civil nº 068/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Rosa/RS, tendo por finalidade investigar 

“degradação ambiental em razão de exploração econômica de 

área de preservação permanente levada a termo”. 

7) Inquérito Civil nº 069/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Rosa/RS, tendo por finalidade investigar 

“degradação ambiental em razão de exploração econômica de 

área de preservação permanente levada a termo”. 

8) Inquérito Civil nº 071/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Rosa/RS, tendo por finalidade investigar 

“degradação ambiental em razão de exploração econômica de 

área de preservação permanente levada a termo.” 

SÃO JOSÉ DO NORTE 

1) Inquérito Civil nº 00888.00038/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Everton Luís Resmini Meneses, da Promoto-

ria de Justiça de São José do Norte/RS, tendo por finalidade 

investigar “as causas do incêndio ocorrido na intendência 

municipal e os responsáveis pelo zelo do prédio tombado”. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de janeiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 106 

 9 

TAPEJARA 

1)Inquérito Civil nº 00908.00039/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcio Schenato, da Promotoria de Justiça 

de Tapejara/RS, tendo por finalidade investigar “prática de 

dreno em banhado, sem autorização do órgão ambiental com-

petente”. 

2) Inquérito Civil nº 00908.00040/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcio Schenato, da Promotoria de Justiça 

de Tapejara/RS, tendo por finalidade investigar “corte raso de 

mata nativa e uso de fogo, sem autorização do órgão ambien-

tal competente.” 

3) Inquérito Civil nº 00908.00041/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcio Schenato, da Promotoria de Justiça 

de Tapejara/RS, tendo por finalidade investigar “a regularidade 

no funcionamento de indústria madeireira”. 

TAPERA 

1) Inquérito Civil nº 00909.00021/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Valdoir Bernardi De Farias, da Promotoria de 

Justiça de Tapera/RS, tendo por finalidade investigar 

“atividade de coleta de resíduos sólidos sem Licença Ambien-

tal.” 

2) Inquérito Civil nº 00909.00022/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Valdoir Bernardi De Farias, da Promotoria de 

Justiça de Tapera/RS, tendo por finalidade investigar “ dano 

ambiental”. 

VERANÓPOLIS 

1)Inquérito Civil nº 00929.00174/2008 pelo Promotor de Jus-

tiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Veran-

ópolis/RS, tendo por finalidade investigar “existência de fontes 

alternativas de água (poços artesianos), sem a outorga do 

departamento de recursos hídricos.” 

2) Inquérito Civil nº 00929.00175/2008 pelo Promotor de 

Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Veran-

ópolis/RS, tendo por finalidade investigar “informação da exis-

tência de fontes alternativas de água (poços artesianos), sem 

a outorga do departamento de recursos hídricos.” 

3) Inquérito Civil nº 00929.00176/2008 pelo Promotor de 

Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Vera-

nópolis/RS, tendo por finalidade investigar “informação da 

existência de fontes alternativas de água (poços artesianos), 

sem a outorga do departamento de recursos hídricos”. 

4) Inquérito Civil nº 00929.00177/2008 pelo Promotor de 

Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Vera-

nópolis/RS, tendo por finalidade investigar “informação da 

existência de fontes alternativas de água (poços artesianos), 

sem a outorga do departamento de recursos hídricos”. 

5) Inquérito Civil nº 00929.00178/2008 pelo Promotor de 

Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Vera-

nópolis/RS, tendo por finalidade investigar “informação da 

existência de fontes alternativas de água (poços artesianos), 

sem a outorga do departamento de recursos hídricos”. 

6) Inquérito Civil nº 00929.00179/2008 pelo Promotor de 

Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Vera-

nópolis/RS, tendo por finalidade investigar “a informação da 

existência de fontes alternativas de água (poços artesianos), 

sem a outorga do departamento de recursos hídricos – DRH”. 

7) Inquérito Civil nº 00929.00180/2008 pelo Promotor de 

Justiça Lucio Flavo Miotto, da Promotoria de Justiça de Vera-

nópolis/RS, tendo por finalidade investigar “a informação da 

existência de fontes alternativas de água (poços artesianos), 

sem a outorga do departamento de recursos hídricos – DRH”. 

VIAMÃO 

1) Inquérito Civil nº 00930.00036/2008 pela Promotora de 

Justiça em substituição Luciane Feiten Wingert, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Viamão/RS, tendo por finalidade 

investigar “supressão de espécies nativas, sem a devida auto-

rização do órgão ambiental competente”. 

2) Inquérito Civil nº 00930.00056/2008 pela Promotora de 

Justiça Anelise Grehs Stifelman, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Viamão/RS, tendo por finalidade investigar 

“ausência de plano de manejo da unidade de conservação de 

proteção integral Estadual “refúgio da Vida Silvestre Banhado 

dos Pachecos”, em descumprimento ao Art. 27, § 3º, da LEI 

9.985/00”. 

3) Inquérito Civil nº 00930.00095/2008 pela Promotora de 

Justiça em substituição Luciane Feiten Wingert, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Viamão/RS, tendo por finalidade 

investigar “ construção de 02 (dois) açudes e criação de por-

cos em pocilga, sem a licença do órgão ambiental competen-

te”. 

4) Inquérito Civil nº 00930.00050/2008 pela Promotora de 

Justiça em substituição Luciane Feiten Wingert, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Viamão/RS, tendo por finalidade 

investigar “dano ambiental, em uma sanga, localizada entre as 

Ruas Sorocaba e Bela Vista, na Vila Sepé Tiaraju, em Viamã-

o/RS, decorrente de lançamento de esgoto doméstico das 

residências da região. 

5) Inquérito Civil nº 00930.00020/2008 pela Promotora de 

Justiça Anelise Grehs Stifelman, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Viamão/RS, tendo por finalidade investigar 

“eventual prática de atos de improbidade administrativa por 

servidores públicos, em face da realização da festa Kaballah, 

no dia 09/12//08, na Fazenda UP DATE.”.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de Janeiro de 2009. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,  

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 

Meio Ambiente. 

De acordo. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-01-06T09:59:26-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




